
 

1

 

 

 

 

 

 

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

                                                                                 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 

                                                                                 
ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

 
    

                                                                                        Αριθμός Απόφασης 129/2025 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό 9/31.03.2025, της τακτικής συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Ήλιδας. 
 

ΘΕΜΑ:  «Έκδοση χρηματικού εντάλματος προπληρωμής και ορισμός υπόλογου υπαλλήλου για 
τα έξοδα αποστολής του Δήμου Ήλιδας στους 57ους Παγκόσμιους Παιδικούς Αγώνες». 

 
     Στην Αμαλιάδα, σήμερα 31-03-2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 11:00', συνήλθε σε Τακτική συνεδρίαση 
η Δημοτική Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό 09/27.03.2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, η 
οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα στα μέλη της, σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις των άρθρων 67 
και 75 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), όπως ισχύει και τα άρθρα 8 & 9 του Ν.5056/2023 (ΦΕΚ Α΄163). 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος - Δήμαρχος/Πρόεδρος.   1.Λυμπέρης Ιωάννης-μέλος. 

2. Αθανασόπουλος Ιωάννης - μέλος.  2.Χριστοφόρου Ευάγγελος – μέλος. 

3. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος - μέλος.  

4. Τσεριώνης Κωνσταντίνος – μέλος.  

5. Νικολόπουλος Χρήστος αναπληρωματικό μέλος/ 
αντικαταστάτης Ανδρουτσόπουλου Ανδρέα -μέλος 

 

 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εφτά (7) μελών 

δήλωσαν παρόντα πέντε (5) μέλη και απόντα δυο (2) μέλη, ο Πρόεδρος κ. Χριστοδουλόπουλος 
Χρήστος, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο 
Χρήστο Ρούτση. 

Ο Δήμαρχος - Πρόεδρος αναφερόμενος στο 5ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη 
των μελών της Επιτροπής την εισήγηση από το Γραφείου Δημάρχου στην οποία αναφέρονται τα εξής: 

«ΘΕΜΑ: «Έκδοση χρηματικού εντάλματος προπληρωμής και ορισμός υπόλογου υπαλλήλου 
για τα έξοδα αποστολής του Δήμου Ήλιδας στους 57ους Παγκόσμιους Παιδικούς Αγώνες» 

Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Ν.3852/2010.  
2. Τις διατάξεις του άρθρου 116, 118 και 120 του Ν. 4412/2016. 
3. Τις διατάξεις της παρ. 9 και 13 του άρθρου 20 του Ν. 3731/2008. 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 209 του Ν.3463/2006 (Κ.Δ.Κ.) όπως προστέθηκε με την παρ. 

13 του άρθρου 20 του Ν. 3731/2008 και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περίπτωση 38 της παρ. 1 του 
άρθρου 377 του Ν. 4412/2016. 

5. Την παρ. 4 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του 
άρθρου 22 του Ν. 3536/2007. 

6. Την παρ. 2 του άρθρου 257 του Ν. 3463/06 (Κ.Δ.Κ.) 
7. Τις διατάξεις του ΠΔ 80/2016 περί Ανάληψης Υποχρεώσεων από τους διατάκτες και της 

περίπτωσης ε’ της παρ.1 του άρθρου 58 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από την παρ.1 
του άρθρου 203 του Ν.4555/2018 (Α’ 133).  

8. Τις διατάξεις του άρθρου 6 της απόφασης ΥΠΕΣΔΔΑ 43254/31.07.2007 
(ΦΕΚ1492/17.08.2007 τεύχος Β’).  

9. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 58 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
Α΄87/07.06.2010), για τις αρμοδιότητες του δημάρχου και του άρθρου 59 του ιδίου νόμου για τις 
αρμοδιότητες των αντιδημάρχων. 

ΑΔΑ: ΨΚΜΙΩΡΘ-3ΧΕ



 

2

10. Την πρόσκληση των διοργανωτών των 57ων Παγκόσμιων Παιδικών Αγώνων στο Δήμο 
Ήλιδας (αρ. πρωτ. 24981/15.11.2024), προκειμένου να συμμετέχεις τους αγώνες του 2025 στο 
Tallinn της Εσθονίας. 

11. Την απόφαση 347/2024 (ΑΔΑ: Ψ67ΒΩΡΘ-ΕΩΕ) της Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Ήλιδας, 
με θέμα: «Έγκριση έκδοσης εντάλματος προπληρωμής για την πληρωμή παραβόλου συμμετοχής 
στους 57ους Παγκόσμιους Παιδικούς Αγώνες του Ταλίν το 2025» 

12. Την απόφαση 12/2025 (ΑΔΑ: Ρ76ΡΩΡΘ-ΜΕ1) του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας, με 
θέμα: «Συμμετοχή αποστολής τού δήμου Ήλιδας στη διοργάνωση των 57ων Παγκόσμιων Παιδικών 
Αγώνων, στο Ταλίν της Εσθονίας» 

13. Την απόφαση 47/2025 (ΑΔΑ: ΨΝΩ4ΩΡΘ-Α36) του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας, με 
θέμα: «Επίσημη κατάρτιση φακέλου από κοινού με τον Δήμο Αρχαίας Ολυμπίας για τη διεκδίκηση 
των 59ων Παγκόσμιων Παιδικών Αγώνων, προκειμένου να διεξαχθούν σε Ήλιδα και Ολυμπία, το 
καλοκαίρι τού 2027» 

14. Την προσφορά που έχει κατατεθεί το Γραφείο Γενικού Τουρισμού ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΗΛΙΑΚΟΣ 
ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ (Δ/ΝΣΗ: ΔΙΟΣΚΟΥΡΩΝ 30 ΣΠΑΡΤΗ, Τ.Κ. 23100, ΑΦΜ: 800980663, ΔΟΥ: ΣΠΑΡΤΗΣ). 

Βάσει των ανωτέρω εισηγούμαστε τα εξής: 
«Έκδοση χρηματικού εντάλματος προπληρωμής για τα αεροπορικά εισιτήρια της αποστολής του 
Δήμου Ήλιδας για τους 57ους Παγκόσμιους Παιδικούς Αγώνες στο Tallinn της Εσθονίας και των μελών 
της επιτροπής διεκδίκησης των Αγώνων του 2027». Ο Δήμος Ήλιδας για μία ακόμα χρονιά, έλαβε 
επίσημη πρόσκληση την Οργανωτική Επιτροπή των 57ων Παγκόσμιων Παιδικών Αγώνων (57th 
International Children’ s Games – ICG) για συμμετοχή στους θερινούς αγώνες του 2024 που θα 
διεξαχθούν από τις 3 Αυγούστου 2025 έως τις 8 Αυγούστου 2025, στο Tallinn της Εσθονίας. 
Υπενθυμίζουμε ότι στους αγώνες συμμετέχουν παιδιά από όλο τον κόσμο, ηλικίας από 12 έως 15 
ετών, ενώ οι εν λόγω ομάδες εκπροσωπούν τους δήμους τους. Ο Δήμος Ήλιδας θα συμμετέχει, όπως 
και στις προηγούμενες πέντε αποστολές του από το 2017 μέχρι σήμερα, με αθλητές από την περιοχή 
μας, στα αθλήματα: του στίβου (6 παιδιά), της κολύμβησης (4 παιδιά) και του μπάσκετ 3on3, (4 
παιδιά), ενώ τα κορίτσια και αγόρια της αποστολής θα συνοδεύουν -όπως προβλέπεται- τρεις (3) 
προπονητές – επαγγελματίες καθηγητές φυσικής αγωγής και συγκεκριμένα έναν για την κολύμβηση, 
έναν για το στίβο και έναν για το μπάσκετ 3on3 (κ. Εμμανουήλ Ασπραδάκη, κα Ελένη Δαμιανάκη και 
κα Γεωργία Καρύδη). Επίσης, για τους αγώνες στο Tallinn θα βρεθούν ο Δήμαρχος Ήλιδας κ. Χρήστος 
Χριστοδουλόπουλος, ο οποίος θα συμμετέχει και στη Γενική Συνέλευση των ICG για τη διεκδίκηση 
από τους Δήμους Ήλιδας και Ολυμπίας των Αγώνων του 2027, αλλά και ως αρχηγός αποστολής του 
Δήμου Ήλιδας ο κ. Ιωάννης Χουζούρης  (Γενικός Γραμματέας Δήμου Ήλιδας). Επίσης, για τις ανάγκες 
παρουσίασης του φακέλου υποψηφιότητας κατά τη Γενική Συνέλευση των ICG, προκειμένου να 
οριστικοποιηθεί η διοργάνωση των Παγκόσμιων Παιδικών Αγώνων του 2027 στους Δήμου Ήλιδας και 
Αρχαίας Ολυμπίας, στην πρωτεύουσα της Εσθονίας θα βρίσκονται το επίμαχο διάστημα και έως πέντε 
(5) άτομα, μεταξύ των οποίων: ο κ. Γεώργιος Κράλλης – Αντιδήμαρχος Αθλητισμού, Τουρισμού και 
Νέας Γενιάς και ο κ. Γιάννης Αθανασόπουλος – Αντιδήμαρχος Παιδείας, Προσχολικής Αγωγής και Δια 
Βίου Μάθησης (λόγω της καθημερινής ενασχόλησής τους με τις συγκεκριμένες ηλικίες), ο ειδικός 
συνεργάτης – Δημοσιογράφος του Δημάρχου Ήλιδας κ. Κωνσταντίνος Κριετσιώτης, ο οποίος θα 
αναβάλει την επικοινωνία της αποστολής, όπως και δύο (2) ακόμα άτομα που ασχολούνται με την 
διεκδίκηση των αγώνων και την παρουσίαση του φακέλου από πλευράς Δήμου Ήλιδας. 
Υπενθυμίζουμε, ότι τα προηγούμενα χρόνια ο Δήμος μας συμμετείχε στους αγώνες του 2017 στο 
Κάουνας της Λιθουανίας, το 2018 στην Ιερουσαλήμ του Ισραήλ, το 2019 στην Ούφα της Ρωσίας, το 
2022 στο Κόβεντρι της Αγγλίας και το 2024 στο Λεόν του Μεξικού, με τους μικρούς αθλητές και τις 
μικρές αθλήτριες της Ήλιδας στις συγκεκριμένες πέντε διοργανώσεις να ζουν τη γιορτή του 
παγκόσμιου αθλητισμού και την αίσθηση μεγάλων αγώνων, πετυχαίνοντας παράλληλά αξιόλογες 
διακρίσεις. Οι Παγκόσμιοι Παιδικοί Αγώνες (International Children’ s Games – ICG) διοργανώνονται 
κάθε χρόνο από το 1967 την περίοδο των σχολικών διακοπών, σε διαφορετική πόλη ανά τον πλανήτη, 
µε τη συμμετοχή περίπου 1.500 ατόμων (παιδιών, συνοδών, προπονητών) ετησίως και αποτελούν 
µία παγκόσμια αθλητική και πολιτιστική διοργάνωση που τελεί υπό την αιγίδα της Διεθνούς 
Ολυμπιακής Επιτροπής, µε στόχο να αποτελούν ένα διαρκές κίνητρο ανάπτυξης και σύσφιξης 
μακροχρόνιων σχέσεων μεταξύ παιδιών από διαφορετικές χώρες, µε διαφορετικές συνήθειες, ήθη και 
έθιμα, και να προωθούν στις μικρές ηλικίες, τα πανανθρώπινα ιδεώδη του Ολυμπισμού και της 
Εκεχειρίας και τις αθλητικές αξίες του «ευ αγωνίζεσθαι» και της «ευγενούς άμιλλας».  

Ως εκ τούτου, προτείνουμε: 

 Την έγκριση του εντάλματος προπληρωμής ύψους 13.200,00€ για την κάλυψη των 
εικοσιτέσσερα (24) αεροπορικών εισιτηρίων, για τα άτομα της αποστολής που θα μεταβεί στο 
Tallinn της Εσθονίας (550,00€ το κάθε εισιτήριο με επιστροφή).  

ΑΔΑ: ΨΚΜΙΩΡΘ-3ΧΕ



 

3

 Η συγκεκριμένη δαπάνη είναι αδύνατον να καλυφθεί με τακτική διαδικασία, καθ’ όσον η 
αποπληρωμή των εικοσιτεσσάρων (24) αεροπορικών εισιτηρίων -βάσει της γενικότερης 
πολιτικής που ακολουθούν οι αεροπορικές εταιρείες για τα ταξίδια στο εξωτερικό- και 
προκειμένου αυτά να εκδοθούν εγκαίρως και στην καλύτερη δυνατή τιμή ανά εισιτήριο, θα 
πρέπει να έχει γίνει το αργότερο έως την Παρασκευή 14 Απριλίου 2025.  

 Τα εν λόγω εισιτήρια -μετ’ επιστροφής- έχουν «κλειδώσει» στην τιμή των 550,00€ κατ’ άτομο, 
μέσω του Γραφείου Γενικού Τουρισμού ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΗΛΙΑΚΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ, που έχει 
προχωρήσει σε προκρατήσεις των θέσεων και έως την Παρασκευή 14 Απριλίου 2025 θα γίνει 
η τελική έκδοση τους.  

 Την έγκριση της διάθεσης πίστωσης των 13.200,00€ από τον Κ.Α.: 15.6472.00 με τίτλο: 
«Έξοδα αθλητικών δραστηριοτήτων», οικονομικού έτους 2025.  

 Τον ορισμό υπόλογου υπαλλήλου, του κ. Κηπουρού Ανδρέα, ειδικότητας ΔΕ29 Οδηγών από 
τη Δ/νση Καθαριότητας, Ηλεκτροφωτισμού και Πρασίνου, για την διαχείριση του Χρηματικού 
Εντάλματος Προπληρωμής. 

 Ορίζει ημερομηνία απόδοσης λογαριασμού από τον υπόλογο, μέχρι την …/…/2025, σύμφωνα 
με τις διατάξεις των άρθρων 32-34 του Β. Δ/τος 17-5/15-6-1959. 

* Η διάθεση των πιστώσεων των 13.200,00€ θα γίνει σε βάρος του Κ.Α.: 15.6472.00 «Έξοδα 
Αθλητικών Εκδηλώσεων», του προϋπολογισμού έτους 2025.» 

Κατόπιν τούτου, ο Πρόεδρος/Δήμαρχος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
Η Δημοτική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρο 72 του Ν. 3852/10, όπως 

τροποποιήθηκαν με το άρθρο 31 του Ν. 5013/2023, τις διατάξεις του άρθρου 40 του Ν. 4735/20, την 
εισήγηση, τις διατάξεις του Ν. 4483/65 & 351/68, τις διατάξεις των άρθρων 93 & 273 του Ν. 3463/06, 
τις διατάξεις των άρθρων 32-34 του Β. Δ/τος 17-5/15-6-1959, 

 
                                          Αποφασίζει Ομόφωνα 
 

1. Εγκρίνει την έκδοση χρηματικού εντάλματος προπληρωμής ποσού 13.200,00€ για την πληρωμή των 
αεροπορικών εισιτηρίων της αποστολής του Δήμου Ήλιδας για τους 57ους Παγκόσμιους Παιδικούς 
Αγώνες στο Tallinn της Εσθονίας και των μελών της επιτροπής διεκδίκησης των Αγώνων του 2027» 
από τον Κ.Α.: 15.6472.00 «Έξοδα Αθλητικών Εκδηλώσεων», οικονομικού έτους 2025. 

2. Τον ορισμό υπολόγου υπαλλήλου, του κ. Κυπουρού Ανδρέα, ειδικότητας ΔΕ29 Οδηγών για την 
διαχείριση του Χρηματικού Εντάλματος Προπληρωμής. Η συγκεκριμένη δαπάνη είναι αδύνατον να 
καλυφθεί με τακτική διαδικασία, καθ’ όσον η αποπληρωμή των εικοσιτεσσάρων (24) αεροπορικών 
εισιτηρίων -βάσει της γενικότερης πολιτικής που ακολουθούν οι αεροπορικές εταιρείες για τα ταξίδια 
στο εξωτερικό- και προκειμένου αυτά να εκδοθούν εγκαίρως και στην καλύτερη δυνατή τιμή ανά 
εισιτήριο, θα πρέπει να έχει γίνει το αργότερο έως την Παρασκευή 14 Απριλίου 2025. 

3. Τον ορισμό ημερομηνίας απόδοσης λογαριασμού για τον υπόλογο, το διάστημα τριών (3) μηνών 
δηλαδή μέχρι την 30.06.2025, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 32-34 του Β. Δ/τος 17-5/15-
6-1959. 
 

Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 3852/2010, όπως έχει αντικατασταθεί με 
το άρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 129/2025 
 

Κατόπιν συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω: 
 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                                       ΤΑ ΜΕΛΗ 
 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 
 

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

ΑΔΑ: ΨΚΜΙΩΡΘ-3ΧΕ


		2025-04-04T07:21:30+0300
	Athens




